85 Vere ergo Dominus principaliter, et beata Virgo secundo, est sicut nix aspersa super sata et *sicut auis deponens* ad cubandum oua sua. Nutrunt enim nos, et omne bonum in nobis ad consummatio-(f. 226rb)-nem faciunt peruenire. Unde beata Virgo matri se comparat cum dicit: *Ego mater pulchre dilectionis*³²¹ et *sicut locusta demergens descensus eius super nos*. Ad hoc enim beata Virgo descendit
90 super nos id est super nos per misericordiam se inclinat, ut malas herbas in nobis et destruat et extinguat, spinas scilicet et tribulos peccatorum que germinat nobis continue terra nostra. De quibus dicit Salomon in Prouerbiis: *Per agrum hominis pigri transiui et per vineam hominis stulti et ecce totum repleuerant urtice, operuerant superficiem eius spine*³²². Quod enim dictum est a Domino Ieremie:
95 *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna ut euellas et destruas et disperdas et dissipes et edifices et plantas*³²³, hoc idem dedit Dominus matri sue et multo maius ut destruat in nobis male edificata et dissipet male congregata, euellat male radicata et edificet et plantet omne bonum in nobis. Ipsa est mulier sapiens que edificat domum suam in nobis et filio suo, ipsa est enim illa mulier fortis que
100 de fructu manuum suarum plantat vineam. Sicut ergo nix malas herbas extinguit et stat purificat, et sicut locusta deorsum se mergens herbas deuorat, sic beata Virgo

³¹⁸1 ad Cor. 12, 28

³¹⁹1 ad Cor. 12, 4-7

³²⁰et] ms

³²¹Eccli. 24, 24

³²²Prov. 24, 30

³²³Ier. 1, 10

troisièmement les docteurs, puis les miracles, et de là les dons de guérison, l'assistance, les gouvernements, les diversités des langues, les interprétations des sermons, car comme il dit dans ce même livre : Il y a certes diversité de dons spirituels, mais c'est le même esprit ; diversités de ministères, mais c'est le même Seigneur ; diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu qui opère tout en tous. À chacun la manifestation de l'Esprit est donnée en vue du bien commun. De même en effet que l'Esprit du Seigneur fait revêtir diverses formes à cette matière primordiale pour que de celle-ci soient produites diverses espèces de choses, de même diverses grâces venues de Dieu en tant qu'auteur et de la Sainte Vierge en tant qu'elle les implore influent en nous, grâces selon lesquelles en nous et de nous adviennent diverses espèces en quelque sorte, ou divers genres d'hommes : les uns deviennent des religieux dévoués à Dieu, d'autres des clercs ayant charge d'âmes, d'autres juges rendant le droit, d'autres guerriers défendant l'Église, d'autres miséricordieux compatissant à la misère des pauvres, d'autres pacificateurs, rappelant les autres à la concorde, d'autres vierges, d'autres continents dans le veuvage, d'autres observant la loi du mariage.

Vraiment donc le Seigneur en premier lieu, et la sainte Vierge en second lieu, sont comme la neige saupoudrée sur les terres ensemencées et *comme l'oiseau qui s'abat* pour couvrir ses œufs. En effet ils nous nourrissent et font parvenir tout bien en nous à son achèvement (**f. 226rb**). De là le fait que la sainte Vierge se compare à une mère lorsqu'elle dit : « Je suis la mère du pur amour » et *comme la sauterelle qui précipite sa descente* s'abat sur nous. En effet, la sainte Vierge descend sur nous, c'est-à-dire qu'elle se penche sur nous par miséricorde, pour détruire et faire disparaître en nous les mauvaises herbes, entendons les épines et les tribules des péchés que notre terre produit continuellement en nous. C'est à propos de cela que Salomon dit dans les Proverbes : *Je suis passé à travers le champ du paresseux et à travers la vigne du sot, et voici que tout était rempli d'orties, les épines en couvraient la surface.* En effet, ce qui fut dit à Jérémie par le Seigneur : *Voici qu'aujourd'hui je t'établis au-dessus des nations et des royaumes pour arracher, renverser, exterminer, démolir, bâtir et planter*, cela déjà le Seigneur l'a donné à sa mère et en bien plus grand, pour qu'elle détruise en nous ce qui est mal bâti et qu'elle démolisse ce qui est mal assemblé, qu'elle arrache ce qui est mal enraciné, qu'elle bâtisse et plante tout bien en nous. Elle est la femme sage, qui bâtit sa maison en nous et en son fils, elle est en effet cette femme forte qui, du fruit de ses propres mains, plante la vigne. De même en effet que la neige détruit les mauvaises herbes et purifie les champs semés, et comme la sauterelle plonge vers le sol pour dévorer les herbes, ainsi la sainte Vierge

ad nos per misericordiam se inclinans omne malum in nobis destruit. *Pulchritudinem etiam candoris eius ammirabitur oculus*, hoc est super excellens munditia beate Virginis quam aspicientes oculis interioribus satis non possumus
105 ammirari. Sicut enim dicitur in Euangelio quod in transfiguratione (**f. 226va**) Domini *facta sunt vestimenta eius alba sicut nix*³²⁴, qualia non potest fullo facere super terram, sic possumus dicere de beata Virgine quod candori munditie eius non potest equiparari candor alicuius existentis super terram. Ipsa enim est nix illa de qua dicitur : *Qui dat niuem sicut lanam*³²⁵. Dominus enim hanc niuem id est beatam
110 Virginem dedit sicut lanam, ut de corpore eius vestis fieret qua indueretur filius eius, ut sic inueniretur *habitu ut homo*³²⁶. Hec est enim bissus retorta³²⁷ de qua facta est tunica sumo sacerdoti, id est Christo qui est *sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech*³²⁸. Ipsa enim candorem habuit quasi retortum, interiorem scilicet et exteriorem, unde recte lilio comparatur in Canticis primo :
115 *Sicut liliū inter spinas sic amica mea inter filias*³²⁹. Liliū enim sicut exterius ita et interius candore purissimo decoratur. Ipsa enim non fuit similis *sepulchris dealbatis* in quorum interioribus non nisi immunditia reperitur³³⁰. Ideo clamat ad eum sponsus in Canticis iii^o: *Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis*³³¹. Libanus interpretatur candor. Bis dicit de Libano ad exprimendum
120 duplicem candorem quem habuit, interiorem scilicet et exteriorem. Et si enim dicat propheta de filio Dei ad patrem : *Minuisti eum paulominus ab angelis*³³², potuit tamen dicere ad Deum de Virgine gloriosa : Candidasti eam multo plus angelis, quia in carne et in anima, et perfectius. Sicut enim gratia maius est (**f. 226vb**) quam natura, sic habere hos cadores siue munditias per gratiam maius est quam habere
125 alterum horum tantum, et per naturam. Maius est resistendo temptationi superare et non vinci, quam sine temptatione non vinci. Maius est castrum debile defendere ab insultantibus quam castrum forte non reddere ubi nulli dant insultum. Vere ergo pulchritudinem candoris beate Virginis debemus merito ammirari et ideo in Canticis de ea ammirando querunt angeli et sancte anime candoris beate Virginis
130 pulchritudinem contemplantes et dicunt : *Que est ista que ascendit per desertum*³³³,